„scheletică”, prea generală¹⁹, motiv pentru care îl orientează spre lecturi sistematice din cele patru volume de *Istorie a Antichității* de Maximilian Duncker, proaspăt apărută²⁰, și din cele 19 volume de *Istorie universală* a lui Friedrich Christoph Schlosser²¹.

Citește multă istorie și după venirea în România. Uneori își notează titlurile sau temele în jurnal. În 6 martie/22 februarie 1881, de exemplu, crede că e demn de consemnat că: „Seara citit despre Carol al XII-lea al Suediei, studiat harta Peninsulei Balcanice”²². Poate să fie vorba, aici, de Istoria lui Carol al XII-lea a lui Voltaire. O nouă ediție a acesteia apăruse în 1871, sub îngrijirea lui E.

53.

²³ Voltaire, *Histoire de Charles XII*, publiée avec une carte de l'Europe centrale des notes littéraires et des éclaircissements historique et géographiques par E. Brochard-Dauteuille, Paris, Hachette, 1871.

²⁴ Carol I al României, *Jurnal*, vol. I, p. 423. Însemnare din 16/28 februarie 1886, duminică, București.

²⁵ Vasile Docea, *Carol I și Academia Română*, în „Anuarul Institutului de istorie A. D. Xenopol”, Iași, XXXIII, 1996, p. 209-216.

²⁶ Carol I al României, *Jurnal*, I, p. 537.

²⁷ *Ibidem*, I, p. 464.

¹¹ ANR, Fond Regele Carol I. Personale, I/1, Bl. 159.